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Ostatnia
 w miarę standardowa, czyli 

ciepła majówka była w 2014 r. Me-
teorolodzy podkreślają, że ciepłe 
majówki zdarzają się co osiem lat. 
Tym razem też nie możemy liczyć 
na upały, ale sprawdziliśmy, jaka 

będzie po-
goda, od 29 kwietnia do 

3 maja. Bo majówka w tym roku 
będzie trwała pięć dni. A jak ktoś 
sobie weźmie wolne na 4 i 5 ma-
ja, to nawet dziewięć! Sprawdza-
my pogodę w kluczowych miej-
scach: w Warszawie, Zakopanem, 

Mikołajkach i Gdańsku. Oby by-
ło jeszcze cieplej, bo oddajemy 
ten numer z wyprzedzeniem :).

Zwiedza najpiękniejsze zakątki świata i wielu 
właśnie na tym by poprzestało. Ale nie Kinga 
Rusin. Ona postanowiła twardo walczyć o pra-
wa kobiet, klimatu, zwierząt. Reaguje, ilekroć 
dzieje się jakaś niesprawiedliwość, i nie prze-
biera w słowach. Brawa za odwagę!

Chcą poróżnić Europę z USA, by z tą pierwszą dalej ro-
bić interesy. Tajwan ma być iskrą zapalną!

NIESAMOWITE!
JEST SZANSA,
BY WYLECZYĆ
ASTMĘ! ST
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120 tys. posiłków 
dla uchodźców! 

W wyniku wojny w Ukrainie na 
Mazowsze trafiło wiele kobiet 

z małymi dziećmi, osób nie-
pełnosprawnych, starszych 

i ciężko chorych. To właśnie 
z myślą o nich samorząd 
województwa mazowiec-
kiego przeznaczy środki 
na ciepłe posiłki. Tym ra-
zem w akcję żywieniową 
zaangażowanych będzie 
16 podmiotów ekonomii 
społecznej. Dzięki 3 mln zł 
z budżetu województwa 
uchodźcy z Ukrainy będą 
mogli skorzystać z ponad 
120 tys. dwudaniowych 

obiadów!

Ponad milion 
dla młodych 

aktywnych! 
Młodzieżowe rady to prawdziwa 

kuźnia samorządności. Mazowiec-
kie gminy i powiaty oraz dzielnice 

Warszawy mogą się ubiegać o pomoc 
finansową na powoływanie młodzieżo-

wych rad oraz wspieranie funkcjonowa-
nia tych już istniejących. Ruszył właśnie 
nabór do programu „Mazowsze dla mło-
dzieży”. Do rozdysponowania jest łącz-
nie aż 1,1 mln zł! Wnioski są przyjmowa-
ne do 4 maja. Każda gmina i powiat mo-
gą zgłosić po jednym wniosku. Więcej 
informacji na stronie www.mazovia.pl.

KRÓCEJ NIŻ
W INTERNECIEZnamyZnamypogodępogodę

na majówkę!na majówkę!

PIĘĆ DNI WOLNEGO! OBY 
JE WYKORZYSTAĆ!

   

Dziś rozmawiamy z Tomaszem 
Tretterem, członkiem zarządu 
Warszawskiej Kolei Dojazdo-
wej.
Macie dobrą wiadomość dla pa-
sażerów...

Tak! Warszawska Kolej Do-
jazdowa wdrożyła nowoczesny 
system sprzedaży biletów i uru-
chomiła mobilne biletomaty we 
wszystkich pociągach. Pasażero-
wie wukadki, jako pierwsi na ko-
lei w Polsce, mogą już korzystać 
z innowacyjnych funkcji sprze-
dażowych, takich jak możliwość 
przypisania zakupionych bile-
tów do kart płatniczych czy ob-
sługa biletomatu gestami. Wła-
śnie zakończyło się wdrażanie 
nowoczesnego systemu sprze-
daży wybranych biletów z ofer-
ty WKD przez montaż i urucho-
mienie biletomatów mobilnych 
we wszystkich pociągach. Sys-

tem został dostarczony przez 
firmę Mera Systemy.
Co to w praktyce oznacza dla 
pasażera?

W biletomacie mobilnym za-
instalowanym na pokładzie po-
ciągu pasażer ma możliwość 
zakupu biletu na dwa sposo-
by. Pierwszy, już znany pasaże-
rom, to zakup normalnego bile-

tu papierowego przy użyciu kar-
ty płatniczej. Drugi, bardziej in-
nowacyjny, polega na wybraniu 
opcji wirtualnego biletu, który 
będzie przypisany do karty płat-
niczej. Wukadka jest pierwszym 
przewoźnikiem kolejowym ma-
jącym w swojej ofercie wirtu-
alny bilet. Nowoczesny system 
sprzedaży biletów wdrożony 
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Pierwsi na kolei mamyPierwsi na kolei mamy

R E K L A M A

Tomasz Tretter, członek 
zarządu Warszawskiej 

Kolei Dojazdowej

Absolutnie nie dyskutujemy  
z przepisami, bo należy chro-
nić życie ludzkie. Dyskutujemy 
ze sposobem ich wprowadzenia, 
brakiem edukacji i konsekwen-
cjami. Często tragicznymi!

Nowe przepisy działają od 1 czerw-
ca 2022 r. Pieszy ma pierwszeństwo 
już nie tylko w momencie, gdy jest 
na przejściu, ale też wtedy, gdy na 
nie wchodzi. Pytanie, co to znaczy 
„wchodzi” i od którego momentu 
to wchodzenie się zaczyna. Tego do 
końca nie wiadomo. Podobnie jak 
sami piesi nie wiedzą, że nowe prze-
pisy nie zdjęły z nich obowiązku za-
chowania szczególnej ostrożności. 
Nowe prawo zostało wprowadzone 
z powodu słusznego braku zaufania 

do kierowców, tymczasem opiera się 
na całkowitym zaufaniu do nich, że 
cokolwiek zrobi pieszy, oni zareagują. 
Wielu ekspertów nazywa to „licencją 
na zabijanie”. Faktem jest, że starsze 
pokolenie uczono jeszcze, że przed 
wejściem na jezdnię należy się za-
trzymać, następnie spojrzeć w lewo, 
w prawo, a potem jeszcze raz w lewo. 
No to teraz zaobserwujcie, który pie-
szy tak się zachowuje! Wchodzą na 
pasy tak, jakby były cały czas chodni-
kiem, nierzadko nie odrywając wzro-
ku od ekranu komórki. Na źle oświe-
tlonym przejściu nowe przepisy pro-
wokują pieszego, by z niewiadomych 
powodów mocno wierzył, że kierow-
ca się zatrzyma. I tak dalej. Można 
wymieniać w nieskończoność.

Będzie niespecjalnie słonecznie  
i niespecjalnie ciepło, za to dro-
żej niż za granicą. Tak niestety za-
powiada się majówka w kraju. Wy-
jątkowo długa, bo 1 maja przypada  
w poniedziałek. 

I tak pogodowo nie będzie źle, biorąc 
pod uwagę zimną pierwszą połowę kwiet-
nia. Ale o upałach możemy zapomnieć. 
Ostatnia naprawdę upalna majówka mia-
ła  miejsce w 2018 r. 30 st. C zanotowano 
wtedy m.in. w Krakowie. Upalne była rów-
nież majówki w 2012 i 2002 r. Dane nie po-
zostawiają złudzeń: bardzo gorące i upal-
ne majówki zdarzały się od początku tego 
wieku bardzo rzadko, raz na osiem lat. Za to 
najzimniejsza była ta w 2021 r., kiedy tem-
peratura nijak nie chciała przekroczyć 15 st. 
C, a bliżej jej było do 10 st. C.

IMGW prezentuje standard majówki: śred-
nie temperatury maksymalne w tym terminie 
powinny oscylować w okolicach 20 st. C. Pro-
blem w tym, że ostatnią taką majówkę mieli-
śmy w 2014 r. Co dalej z weekendami majo-
wymi? Wielka niewiadoma. Na początku ma-
ja cyrkulacja powietrza zmienia się z zimowej 
na letnią. Stąd nagłe zmiany pogody, ocieple-
nia lub oziębienia są jak najbardziej możliwe.

Czy TikTok zostanie 
całkowicie zakazany?

Ciekawe informacje z amerykań-
skiego stanu Montana! Tamtejsi 
twórcy prawa przedstawili projekt 
przepisów zakazujących korzystania  
z Tik Toka. Dotyczy to wszystkich!

W większości stanów i w administra-
cji państwowej nie można już używać tej 
aplikacji na urządzeniach służbowych. 
Administracja Joe Bidena rozważa wpro-
wadzenie ogólnokrajowego zakazu dla 
obywateli. Na razie poinformowano opi-
nię publiczną, że ustawa w Montanie wej-

dzie w życie w styczniu 2024 r. Paradoksal-
nie wcale nie ma uderzać w samych oby-
wateli, bo tych kary nie dotyczą. Będzie 
zabraniać sklepom z aplikacjami oferowa-
nia TikToka. Przewiduje sankcje w wyso-
kości 10 tys. dol. dziennie wobec chińskiej 
platformy i sklepów z aplikacjami. W tek-
ście ustawy widnieje kluczowe zdanie na 
temat TikToka: „zbiera istotne informacje 
od swoich użytkowników, uzyskując do-
stęp do danych wbrew ich woli, aby udo-
stępnić je Chińskiej Republice Ludowej”.

WARSZAWA

MIKOŁAJKI

GDAŃSK

ZAKOPANE
R E K L A M A

przez WKD zapewni znacznie 
wyższą jakość świadczonych 
usług oraz komfort obsłu-
gi naszych pasażerów. Nowe, 
innowacyjne rozwiązania za-
pewnią dodatkowe usługi, bę-
dą w znacznie większym stop-
niu przyjazne osobom z nie-
pełnosprawnościami, a tak-
że środowisku naturalnemu 
przez zakodowanie biletu na 
karcie płatniczej zamiast na 
papierze.
Jak to działa od strony tech-
nicznej?

W przypadku zakupu wir-
tualnego biletu zostanie on 
opłacony kartą płatniczą i od 
razu do systemu sprzedażo-
wego będzie przesłana in-
formacja, że do karty, która 
została użyta do tej płatno-
ści, jest przypisany wybrany 
przez pasażera bilet. Wszyst-
ko jest oparte na systemie in-
formatycznym MeraGO. Przy 
wyborze tej opcji nie potrze-
bujemy biletu papierowego 
– w przypadku kontroli bile-
tów należy przyłożyć do urzą-
dzenia kontrolerskiego tę sa-
mą kartę płatniczą (karta fi-
zyczna, smartwatch, telefon 
komórkowy), która była wy-
korzystywana do zakupu bi-
letu WKD. Karta płatnicza jest 
wyłącznie identyfikatorem 
transakcji i na żadnym z eta-
pów kontroli nie ma możliwo-

ści jej sklonowania, pobrania 
pieniędzy czy też dostępu do 
danych na niej zawartych.
Podkreślacie też,że liczy się 
dla was ekologia...

Dokładnie tak! W trosce 
o środowisko naturalne za-
stosowano technologie po-
zwalające na zmniejszenie 
zużycia energii i papieru. Au-
tomat wyposażono w wie-
le urządzeń wewnętrznych 
o niskim poborze energii. Ko-
lejnym elementem wpływają-

cym pozytywnie na środowi-
sko naturalne jest możliwość 
ograniczenia zużycia papie-
ru. Automatycznie drukowa-
ne są wyłącznie sprzedane 
bilety, natomiast potwierdze-
nie wydruku wymaga decyzji 
pasażera. A jeżeli wybieramy 
opcję zakupu wirtualnego bi-
letu, to w tym wariancie ma-
my bilet i potwierdzenie je-
dynie w wersji elektronicz-
nej – najbardziej ekologicznej 
opcji z możliwych.

wirtualnywirtualny
bilet!bilet!
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W ostatnich dniach pasażero-
wie WKD, którzy oczekiwali na 
swój pociąg, mogli zobaczyć 
żółtą drezynę PKP Polskich 
Linii Kolejowych. Zapewne 
wielu z nich zastanawiało się, 
co to za pojazd i co on robi na 
linii WKD. Śpieszymy zatem 
z odpowiedzią!

To specjalna drezyna serii 
EM-120 służąca do pomiaru 
geometrii torów. W ostatnim 
czasie robiła pomiary na od-
cinku Podkowa Leśna Główna 
– Komorów – Warszawa Śród-
mieście WKD. – Nie była to jej 
pierwsza wizyta na naszym szla-
ku. Co kilka lat sprawdzamy za 

pomocą takiego sprzętu szyny, 
dzięki czemu nasi pasażerowie 
mogą czuć się bezpiecznie, wy-
bierając wukadkę – tłumaczy To-
masz Tretter z zarządu Warszaw-
skiej Kolei Dojazdowej.

EM-120 to drezyna pomiaro-
wa firmy Plasser & Theurer. Mie-
rzy nierówności pionowe, po-
ziome, tzw. przechyłki, wichro-
watość, szerokość toru. Na pod-
stawie zmierzonych wielkości 
program drezyny oblicza synte-
tyczny wskaźnik jakości toru J. 
Drezyny EM-120 należą do DBT 
(Ośrodek Badania Stanu Torów) 
i mają swoją bazę koło Dworca 
Zachodniego.

Pociągu nie można spraw-
dzać ani szykować na ostat-
nią chwilę. Dlatego składy 
WKD są na różne sposoby 
kontrolowane przed za-
śnięciem, a potem po obu-
dzeniu. Mają nawet własny 
budzik – to dźwięk specjal-
nego młotka, którym opu-
kuje się zestawy kołowe. Zo-
bacz, co dzieje się z pocią-
giem od momentu zjechania 
z trasy aż do chwili, gdy rano 
na nią wyjedzie.

Zapewne niektórzy z was 
zastanawiają się, co dzieje się 
z pociągiem, gdy zjedzie z trasy. Wieczorami, gdy 
pociągi już nie kursują i stoją na zapleczu WKD, 
do akcji wchodzi ekipa brygadzistów z warsz-
tatu, którzy sprawdzają skład, czy nie wystąpiły 
w nim usterki, a jeśli takowe się pojawiają, to je 
usuwają. Następnie, gdy warsztat wykona swoją 
robotę, pociąg udaje się na odpoczynek. 

Nad ranem maszynista idzie obudzić pociąg, 
czyli go uruchamia. Sprawdza wszystkie para-
metry, czy się zgadzają, zaś rewident sprawdza 
za pomocą młotka zestawy kołowe, czy wydają 
odpowiedni czysty dźwięk. Gdy echo jest nie-
odpowiednie, oznacza to, że parametry koła nie 
spełniają norm i trzeba będzie je przetoczyć na 
tokarce. Jak działa taka tokarka, pokazywaliśmy 
już w poprzednich numerach „Wukadki”!

Co dalej? Rewident wraz z maszynistą spraw-
dzają poprawność układu hamulcowego 
i wszystkie dane wpisują do książki pokładowej 
pojazdu. Tak wypełnioną książkę rewident zano-
si do dyspozytora, który poświadcza, iż pociąg 
jest sprawny i może zostać wydany do ruchu. Po 
udzieleniu zgody przez dyspozytora maszynista 
zgłasza dyżurnemu ruchu gotowość do wyjaz-
du na stację i rozpoczęcia obsługi pasażerskiej.
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Kinga Rusin TAJEMNICA TAJEMNICA 
ŻÓŁTEJ DREZYNYŻÓŁTEJ DREZYNY

Z TVN odeszła w sierp-
niu 2020 r., wywołując po-
wszechne zaskoczenie. Od 
tego czasu podróżuje po 
świecie. Niektórzy zarzuca-
ją jej, że epatuje luksusem. 
Ale Kinga Rusin, obojętnie 
w jakich luksusach by się 
znalazła, od lat znajduje 

czas, by głośno wypowia-
dać się w sprawach 

kluczowych 
dla Polski 

o r a z 
świa-

ta.

R E K L A M A

Kinga Rusin ma 
52 lata, ale energią bije na 

głowę najbardziej aktywne na-
stolatki. Pracę w telewizji zaczyna-
ła od TVP. Teraz podróżuje. Zwiedzi-
ła już m.in. Zambię, Meksyk, Male-

diwy, Grecję, Włochy i Indie. 
Zdalnie prowadzi firmę ko-

smetyczną.

KOMPROMISUKOMPROMISU
„Nie ma dla mnie znacze-

nia, z jakiego rządu jest ko-
bieta, która nie staje w obro-
nie kobiet. Nie interesuje 
mnie też, z jakiej partii jest 
minister środowiska, je-
śli działa na niekorzyść te-
go środowiska” – mówiła 
już o swojej apolityczności 
wiele lat temu. Nie boi się 
wchodzić w słowne starcia 
z postaciami, które według 
niej postępują nieetycznie. 
– Powtarzam to, co powie-
działam blisko trzy lata te-
mu do Klepackiej: wstyd 
jest mieć takie jak ona ho-
mofobiczne poglądy i wstyd 
jest je głosić, szczególnie 
kiedy podpisało się Kartę 
Olimpijską – komentowała 

zachowanie znanej sports- 
menki. Niedawno napięt-
nowała też Otylię Jędrzej-
czak. – Ona uważa, że nale-
ży dopuścić rosyjskich spor-
towców do międzynarodo-
wych zawodów, o ile podpi-
szą deklarację, że są „prze-
ciwko wojnie”. „No war” to 
piękne i jednocześnie nie-
wiele mówiące hasło, pod 
którym każdy bez wyjątku 
(z Putinem, „orędownikiem 
pokoju”, na czele) chętnie 
się podpisze – tłumaczyła 
i trudno tu z nią się nie zgo-
dzić, podobnie jak w spra-
wie Zofii Klepackiej.

Kinga Rusin aktywnie 
działa też na rzecz ochro-
ny przyrody, w tym praw 

zwierząt. W 2018 r. 
uczestniczyła w po-
siedzeniu sejmowej 
komisji nadzwyczajnej 
obradującej nad zmia-
ną prawa łowieckiego. 
– Lasy państwowe, dziko 
żyjące zwierzęta należą 
zgodnie z prawem do Skar-
bu Państwa, czyli do nas 
wszystkich. Nie mogą o tym 
decydować przedstawiciele 
Państwowego Związku Ło-
wieckiego i Lasów Państwo-
wych, na Boga jedynego! 
Czy to jest Polska Rzecz-
pospolita Myśliwych, czy 
jeszcze żyjemy w państwie 
polskim? – mówiła twardo 
do polityków broniących 
polowań.    

Sołectwa mają 
swój konkurs 
 Mazowieckie gminy mogą już 
zgłaszać swoje sołectwa do kon-
kursu „Najaktywniejsze sołectwo 
Krajowej Sieci Obszarów Wiej-
skich – Sukcesy widać po są-
siedzku”. Na zwycięzców czekają 
nagrody pieniężne o łącznej 
wartości 40 tys. zł. Nabór wnio-
sków trwa do 12 maja. Które  
sołectwo zdobędzie tytuł naj- 
aktywniejszego, dowiemy się do 
końca sierpnia. Szczegóły –  
e-mail: ksow@mazovia.pl, 
lub tel. 22 59 79 338.

Nowe pociągi 
na Mazowszu 
Dobra informacja dla pasaże-
rów Kolei Mazowieckich. W ciągu 
najbliższych czterech lat spółka, 
której właścicielem jest samo-
rząd województwa mazowieckie-
go, zyska 22 nowe dwuczłono-
we elektryczne zespoły trakcyjne, 
w tym 6 pojazdów elektryczno-
-akumulatorowych. Na ten cel 
w budżecie województwa za-
rezerwowano blisko 740 mln zł. 
Spółka modernizuje składy i roz-
wija elektroniczne systemy sprze-
daży biletów. 

KRÓCEJ NIŻ W INTERNECIE

Gdy śpisz, WKD też czuwa!Gdy śpisz, WKD też czuwa!

TakTak
budzi siębudzi się
pociągpociąg
wukadkiwukadki

Ona nie ZNAOna nie ZNA
STRAŻNICZKA TWOJEGOSTRAŻNICZKA TWOJEGO    
BEZPIECZEŃSTWABEZPIECZEŃSTWA

fot. Artur Zawadzki/REPORTER
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WYKREŚLANKA

Zapraszamy do zmierzenia się z naszą wykre-
ślanką. Okazuje się, a to wynika z waszych  
e-maili, że szczególnie lubicie ten rodzaj zabawy 
umysłowej! Już w następnym numerze nowe 
wyzwania. Przyrzekamy, że zaskoczymy was!

R E K L AM A

Chiny uznają Tajwan za swo-
ją 23. autonomiczną prowincję. 
Przede wszystkim jednak traktu-
ją go jak sznurek, za który można 
pociągnąć, by spruć szwy łączą-
ce USA z Europą. I być może wła-
śnie zaczynają za niego ciągnąć 
z całej siły!    

Chiny dobrze wiedzą, że rugowa-
nie ich z wpływu na amerykańską 
gospodarkę to jedyna rzecz, któ-
ra połączyła prezydentury Trum-
pa i Bidena. USA nie mogą sobie 
pozwolić na uzależnienie od Chin 
łańcuchów dostaw w strategicz-
nych dziedzinach. Próbują do tego 
skłonić także Europę. Dlatego Pekin 
próbuje zastawić na Stany pułapkę, 
prowokując napięcie wokół Tajwa-
nu, którym Amerykanie się opiekują 
także militarnie.

Chinom zależy na tym, aby Eu-
ropa uznała, że 
USA wciągają ją 
w nie nasze inte-
resy i nie naszą 
wojnę. Oczywi-
ście nie da się 
do tego użyć 
Ukrainy, ale już 
Tajwanu z ukra-
ińskim tłem jak 
najbardziej. Nie 
jest bowiem ta-
jemnicą, że USA 
wspierają gigan-
tycznymi siłami 
finansowymi i militarnymi Kijów. 
Jeśli teraz w ten sam sposób zaan-
gażują się na Tajwanie, a to już się 
dzieje, ktoś może uznać, że sytuacja 
zaszła za daleko. 

Tak najwyraźniej uznał już prezy-
dent Francji podczas wizyty w Chi-
nach. Jego słowa ucieszyły Pekin 
i zmroziły Waszyngton. Macron 
wybiegł tu przed szereg, ale uderzył 
też w czułą nutę zachodu naszego 
kontynentu. Niemcy zbudowały 
potęgę swojej gospodarki w opar-
ciu o współpracę z Chinami. I nie 
są w stanie zastąpić Państwa Środ-
ka Ameryką. Prezydent Xi Jinping 
będzie więc robił wszystko, by Eu-
ropa konflikt tajwański skomento-
wała słowami „to nie nasza wojna”. 

Chiny chcą,  
by Europa pękła 
i uznała, że USA 

wciągają ją  
w kolejną wojnę. 

Tajwan to dla  
Pekinu najlepszy 

pretekst!

fot. NOEL CELIS/AFP/East News

MINUT
CHINY WIDZĄ SWOJE

CHODZI O SKŁÓCENIE EUROPY Z USA

5
Prezydent Chin Xi Jinping 
wprowadził autorytarny 
kurs wewnątrz i na ze-
wnątrz kraju

WIOSŁO, KOLEJ, PORTMONETKA, KAPSEL, PODNÓŻEK, SKAŁA, LITERA, 
WYCINANKA, CZERWONY, WUKADKA, WARSZAWA, WAKACJE,  
LUDZKOŚĆ, MAGNETOFON, JEZIORO, MOTYLEK, POZYTYWKA,  
BETONIARKA, LAMETA, MIŁOŚĆ

Dobrze oceniamyDobrze oceniamy

Kryzys w światowej go-
spodarce, spowolnienie 
dynamiki PKB w Polsce, 
a tymczasem pracowni-
cy śpią spokojnie?! Trze-
ba przyznać, że niedawny 
sondaż CBOS mało po-
wiedzieć zaskakuje!

46 proc. pracowników 
definiuje sytuację w swo-
ich zakładach pracy jako 
dobrą, 8 proc. jako wręcz 
bardzo dobrą. Zadowole-
ni optymiści najczęściej 
twierdzą, że sytuacja w ich 
zakładzie pracy nie zmieni 
się w następnych dwuna-
stu miesiącach (65 proc.) 
albo się poprawi (23 proc.). 
Jedynie co ósmy ankieto-

wany negatywnie ocenia 
warunki w swoim miej-
scu pracy (13 proc.), z cze-
go 11 pkt proc. uważa, że 
są złe, a 2 pkt proc., że bar-
dzo złe. 31 proc. badanych 
ocenia sytuację w swoim 
zakładzie pracy jako ani 
dobrą, ani złą.

Największą grupę nie-
zadowolonych z sytuacji 
stanowią rolnicy (26 proc.) 
i osoby pracujące na swo-
im (19 proc.). Z kolei zado-
woleni to przede wszyst-
kim przedstawiciele śred-
niego personelu i techni-
cy (65 proc.) oraz robot-
nicy niewykwalifikowani 
(60 proc.).

Ale to jeszcze nie koniec 
zaskoczeń! Otóż w marcu 
odnotowano wzrost opty-
mistycznych prognoz do-
tyczących sytuacji w zakła-
dach pracy. Wzrosła grupa 
przekonanych, że sytu-
acja się poprawi (z 14 do 
18 proc.), a skurczyła się 
grupa czarnowidzących 
(z 15 do 13 proc.). Najwię-
cej badanych jest zdania, 
że w ciągu roku w tej kwe-
stii nic się nie zmieni (spa-
dek z 64 do 60 proc.).

Być może to wpływ wio-
sny, ale przecież wiosna 
nam się rodzi w bólach. 
Może po prostu jesteśmy 
optymistami!

w pracy?!w pracy?!
54%

pozytywnie ocenia 
sytuację w swoim 
zakładzie pracy

negatywnie 
ocenia  

sytuację w  swoim 
zakładzie  

pracy

13%
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JEST SZANSA,

Na u k owc y z Duńskiego 
Uniwersytetu Technicznego wy-
nikami swoich badań tchnęli na-
dzieję w serca 339 mln ludzi cho-
rych na astmę. Wskazali na pomi-
jany dotąd rodzaj komórek, któ-
rych rozwój i specjalizacja silnie 
podlega wpływowi środowiska.

Astma czy przewlekła obturacyj-
na choroba płuc polegają na za-
burzeniach specjalizacji odnawia-
jących się komórek. Tymczasem 
Duńczycy stwierdzili, że początko-

wo zdeterminowany los niektórych 
komórek w układzie oddechowym 
można zmienić. – Często badamy, 
co dzieje się z komórką po jej zepsu-
ciu, a następnie próbujemy ją na-
prawić. Powinniśmy również ba-
dać, jak powstaje komórka, aby le-
piej zrozumieć, jak ulega uszkodze-
niu. Komórki odnawiają się przez 
cały czas, więc kiedy wiemy, jak 
można wpływać na ich decyzje po 
drodze, wiedza ta może pomóc le-
czyć np. astmę – tłumaczą badacze.

R E K L A M A

Teleskop Webba to prze-
nikliwe, żeby nie powie-
dzieć niepokorne urzą-
dzenie. Właśnie odkrył 
galaktyki o za dużej ma-
sie. Za dużej, zważywszy 
na ich młody wiek!

Laikowi ta informacja 
może wydawać się nie-
istotna, ale badaczom ko-
smosu nieboskłon zawalił 
się na głowy! Te masyw-

ne galaktyki nie mia-
ły bowiem prawa tak 
szybko przytyć, bio-
rąc pod uwagę to, jak 
niedawno po wiel-
kim wybuchu powsta-
ły. Co to oznacza? Ano 
to, że wkrótce podstawy 
współczesnej kosmolo-
gii mogą lec w gruzach. 
I trzeba będzie zaczynać 
od początku.

WITAMINA D CHRONI 
PRZED CZERNIAKIEM
Codzienne przyjmowa-
nie 1000 mg wapnia oraz 
400 jednostek witaminy D 
aż o 57 proc. zmniejsza 
ryzyko zachorowania na 
czerniaka. Co prawda do-
tyczy to wyłącznie kobiet, 
które są zagrożone tym 
nowotworem, ale wyniki 
badań i tak są naprawdę 
przełomowe.

Uniwersytet Stanforda 
przebadał 36 tys. kobiet 
w wieku 50–76 lat. Wybra-
no te, które wcześniej cho-
rowały na nieczerniakowe 
nowotwory skóry. Prawdo-
podobnie chodzi o to, że 
wapń i witamina D odpo-
wiadają w naszym organi-
zmie m.in. za regulację pro-
cesu replikacji  komórek.

Wszechświat  
powstał inaczej?!

BY WYLECZYĆ
ASTMĘ
I POChP!

NIESAMOWITE ODKRYCIE!

TAK ZWĘŻAJĄ SIĘ 

OSKRZELA

ZDROWE  

OSKRZELA

CHORE

OSKRZELA
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